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Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a semnat 

contractul de finanțare a 

proiectului DUAL USV 

 

Prof. univ. dr. ing. Valentin 

Popa, rectorul Universității 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava, și Ligia Deca, ministrul 

Educației, au semnat la Bucu-

rești contractul de finanțare a 

proiectului „Performanță în 

formarea profesională prin 

parteneriatul cu mediul eco-

nomic pentru dezvoltarea rutei 

complete de învățământ dual 

la USV - DUAL USV”. Cu un 

cuantum în valoare de 

25.000.000 de EUR, alocat 

prin Planul Național de Redre-

sare și Reziliență, DUAL USV 

este cel mai mare proiect din 

istoria universității sucevene. 

Totodată, apreciem că imple-

mentarea acestui proiect va di-

namiza dezvoltarea întregii re-

giuni de nord-est a țării. Pro-

iectul semnat a fost pregătit de 

membrii Consorțiului DUAL 

USV și este destinat înființării 

unui campus integrat pentru 

învățământ dual, pe terenul de 

30 ha pe care USV îl adminis-

trează în comuna Moara. Con-

cret, vor fi construite două clă-

diri cu laboratoare și ateliere 

pentru formarea profesională a 

elevilor și studenților înscriși 

în învățământul dual în licee 

din județele Suceava, Boto-

șani și Neamț, în domeniile 

mecanic, electric, electronică 

și automatizări, electromeca-

nică. Pe lângă un service auto 

dotat cu ultimele tehnologii, în 

noul campus vor fi puse la dis-

poziția elevilor și studenților 

amfiteatre, săli de seminar și 

ateliere de practică digitaliza-

te, cu echipamente și tehnică 

de calcul, pentru asigurarea u-

nui învățământ de calitate. De 

asemenea, proiectul prevede 

acordarea a 3760 burse lunare 

pentru studenți, în valoare de 

1400 lei/lună, respectiv 6300 

burse lunare pentru elevi, în 

valoare de 600-1200 lei/lună, 

pe parcursul a 10 luni dintr-un 

an universitar. Principalele ac-

tivități care vor fi desfășurate 

în cadrul proiectului sunt: 

construirea și dotarea a două 

clădiri pentru susținerea învă-

țământului dual preuniversitar 

și universitar în domeniile me-

canic, electric, electronică și 

automatizări, electromecani-

că; construirea unui parc foto-

voltaic pentru furnizarea ener-

giei electrice pentru clădirile 

din noul campus, pe o supra-

fața de 20.000 mp; asigurarea 

unor mijloace auto pentru 

transportul elevilor și studenți-

lor; organizarea de stagii de 

practică pentru elevi și stu-

denți; organizarea competiți-

ilor profesionale, concursuri-

lor pe meserii, competițiilor și 

târgurilor; furnizarea de servi-

cii de consiliere și orientare 

profesională pentru elevi și 

studenți; promovarea rutei 

complete de învățământ dual; 

organizarea de CDL si pro-

grame de studii relevante, ino-

vatoare, care să conducă la 

formarea de competențe soli-

citate pe piața muncii. Rea-

mintim faptul că, până în 

prezent, Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava, în ca-

litate de lider, a atras 40 de 

Evenimente  

4 octombrie 2023 
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parteneri în proiect:  13 ins-

tituții de învățământ preuni-

versitar, 18 agenți economici 

și 9 unități administrativ-teri-

toriale. Pentru anul în curs, în 

școlarizarea elevilor s-au im-

plicat financiar, cu sume cu-

prinse între 40.000 și 

1.000.000 de lei, următorii 

parteneri: ASSIST 

 SOFTWARE SRL, SC AM-

BRO SA, SC ELECTRO 

ALFA INTERNATIONAL 

SRL, SC TRUTZI SRL, SC 

QUICK TRANSPEDITION 

SRL, SC SIDEM SRL, SC 

TEHNO WORLD SRL, 

PRIMAGRA ROMÂNIA 

SRL, ELSACO ELECTRO-

NIC SRL, SC SERVICE 

MOTOARE NORD SRL,  SC 

TOTAL PLUS SRL, SC 

GERVIS SA, SC BETTY ICE 

SRL,  TRW AIRBAG SYS-

TEMS SRL,  ENERGOICE 

SRL, EGGER ROMÂNIA 

SRL, SC LOIAL IMPEX 

SRL, SC EUROSPEED SRL 

și Primăria Municipiului Su-

ceava. 

 

Studenți FEAA, vizită de 

studiu la EGGER România 

 

Studenţii Facultăţii de Econo-

mie, Administrație şi Afaceri 

(FEAA) din cadrul Univer-

sităţii „Ştefan cel Mare” din 

Suceava,  însoţiţi de doamna 

conf. univ. dr. Anişoara Nicu-

lina Apetri, au efectuat o vizită 

de studiu la una dintre insti-

tuţiile partenere, compania 

EGGER România. În cadrul 

vizitei, gazdele au organizat 

un tur al fabricii, care a inclus 

toate secţiile de producţie. De 

asemenea, studenţii au bene-

ficiat şi de vizite ghidate în 

cadrul diferitelor secții ale 

companiei şi au fost informați 

despre modul de organizare şi 

desfăşurare a activităţilor în 

cadrul departamentelor finan-

ciar-contabile, ceea ce le-a fa-

cilitat interacțiunea cu aspecte 

relevante pentru dezvoltarea 

lor profesională. Interesul din 

partea studenților, prezenți în 

număr mare la vizită, s-a ma-

nifestat sub forma numeroa-

selor întrebări adresate repre-

zentanților companiei și a dis-

cuțiilor dezvoltate pe parcurs. 

Reprezentanţii companiei au 

salutat prezenţa studenților şi 

au afirmat că această expe-

riență le-a oferit posibilitatea 

de a se familiariza cu mediul 

de lucru în domeniul finan-

ciar-contabil, într-o companie 

multinațională de producție. 

Totodată, aceștia au subliniat 

faptul că astfel de colaborări 

sunt benefice pentru studenţi. 

La finalul vizitei, conducerea 

companiei EGGER a acordat 

5 premii, în valoare de 300 de 

euro fiecare, studenților care 

au obţinut rezultate excepţio-

nale în cadrul cursului de 

limba germană pentru afaceri, 

care a fost finanțat de com-

panie în anul universitar pre-

cedent. 
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Școala internațională de 

identificare a lemnului, Edi-

ția I 

 

La acest eveniment științific 

multidisciplinar cu o reală re-

levanță practică, organizat de 

Facultatea de Silvicultură din 

cadrul Universității  „Ștefan 

cel Mare” din Suceava, au par-

ticipat zece specialiști din do-

menii diverse (silvicultură, ar-

heologie, arhitectură, patrimo-

niu, geografie), din România, 

Irlanda, Polonia, Italia și 

Africa de Sud. Participanții au 

avut ocazia să exploreze struc-

tura lemnului prin intermediul 

microscoapelor, folosind atât 

lame cu microsecțiuni, cât și 

propriile eșantioane. Progra-

mul a inclus prezentări și acti-

vități practice dedicate dobân-

dirii și exersării abilităților de 

identificare a lemnului. Sesiu-

nile de lucru au fost coordo-

nate de o echipă formată din 

conf. univ. dr. ing Cătălin-

Constantin Roibu (Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” Su-

ceava - Facultatea de Silvicul-

tură), dr. Alan Crivellaro (Uni-

versitatea din Torino și cerce-

tător asociat în Laboratorul de 

Biometrie Forestieră al Facul-

tății de Silvicultură din Su-

ceava), dr. Flavio Ruffinatto 

(Universitatea din Torino), 

drd. ing. Andrei Mursa și drd. 

ing. Marian-Ionuț Știrbu 

(Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” Suceava - Facultatea de 

Silvicultură). Săptămâna a în-

ceput cu o serie de prezentări 

despre structura plantelor lem-

noase și despre modul în care 

țesutul lemnos le susține func-

ționarea. Apoi, au fost prezen-

tate principalele tipuri de celu-

le lemnoase și au fost descrise 

relațiile dintre structura și 

funcțiile acestora. În a doua zi, 

participanții au fost introduși 

în universul macroscopic și 

microscopic util în identifica-

rea lemnului. Majoritatea par-

ticipanților au fost surprinși 

când, folosind o simplă lupă 

cu putere de mărire de 12x, au 

putut observa majoritatea 

caracteristicilor prezentate 

pentru identificarea lemnului 

6 octombrie 2023 
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de foioase și de rășinoase. Zi-

ua a treia a debutat cu o acti-

vitate practică la Muzeul Satu-

lui Bucovinean din cadrul 

Muzeului Național al Buco-

vinei, participanților prezen-

tându-li-se protocoalele speci-

fice de prelevare a probelor 

arheologice. În a patra zi a 

evenimentului, au fost intro-

duse resursele practice și me-

todele de identificare a lem-

nului. Participanții au integrat 

cunoștințele referitoare la 

caracteristicele anatomice ale 

lemnului, acumulate în sesiu-

nile anterioare, în noi 

activități, fiind capabili să 

folosească rapid chei de 

identificare, programe infor-

matice și diverse aplicații on-

line necesare pentru identifi-

carea lemnului. Tot în această 

etapă s-a realizat și identifica-

rea colecțiilor personale de 

eșantioane. În ultima zi, parti-

cipanții au fost introduși în te-

matica variațiilor anatomice 

ale parametrilor celulari în 

raport cu dimensiunile ar-

borilor. Pe lângă prezentările 

și activitățile practice, eve-

nimentul a inclus și o expo-

ziție de 40 de microfotografii 

ce descriu grafic caracteris-

ticile anatomice ale lemnului, 

găzduit în spațiul expozițional 

al universității. Ținând cont de 

energia și entuziasmul partici-

panților la acest eveniment, 

Facultatea de Silvicultură din 

cadrul Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava va de-

mara pregătirile pentru organi-

zarea unei noi ediții a Școlii 

internaționale de identificare a 

lemnului, în anul 2024.  

 

Activitatea Lectoratului de 

limba română al USV de la 

Odessa 

 

În contextul suspendării 

activității onsite a Lectoratului 

de limba română al Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava (USV), din cadrul 

Universității Naționale Po-

litehnice din Odessa (UNPO), 

cauzată de agresiunea armată 

a Federației Ruse împotriva 

Ucrainei, cursurile au con-

tinuat în regim online pe tot 

parcursul anului academic 

2022-2023. În data de 11 

septembrie a.c., o serie de cur-

sanți au susținut testarea fi-

nală, întrunind punctajul nece-

sar pentru obținerea Certi-

ficatului de Competență Ling-

vistică, nivel A1-A2. Odată cu 

începerea anului universitar 

2023-2024, a debutat și cursul 

de limba română, cu două gru-

pe — una formată din cadre 

didactice și personal admi-

nistrativ al UNPO și cealaltă 

din studenți și doctoranzi —, 

numărul cursanților înscriși 

fiind în jur de 50 de persoane, 

ceea ce reflectă interesul ri-

dicat al partenerilor ucraineni 

11 octombrie 2023 
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pentru limba și cultura ro-

mână. Totodată, menționăm că 

Dr. Dan Nicolae Popescu, 

lectorul de limba română, a 

primit o Diplomă de Merit din 

partea prof. univ. dr. ing. Ge-

nnadiy Oborsky, rectorul 

UNPO, pentru „contribuția 

semnificativă la îmbunătățirea 

procesului educațional de 

predare a limbilor străine pen-

tru studenții și angajații 

UNPO și pentru dezvoltarea 

cooperării între cele două uni-

versități”. 

 

Ședința de pregătire a pri-

melor activități din cadrul 

proiectului NEOLAiA 

 

Reprezentanții consorțiului 

universitar NEOLAiA – 

Transforming Regions for an 

Inclusive Europe 

(https://neolaiacampus.eu/) s-

au întâlnit la Bielefeld, Ger-

mania, pentru două eveni-

mente importante la nivelul 

alianței: ședința de pregătire a 

primelor activități din cadrul 

proiectului și ceremonia de 

învestire în funcție a noului 

rector al Universității din 

Bielefeld, doamna prof. univ. 

dr. Angelika Epple. Proiectul 

NEOLAiA, finanțat prin pro-

gramul Erasmus+, inițiativa 

Universități Europene, va fi 

implementat începând cu luna 

ianuarie 2024, urmărind o se-

rie de obiective ambițioase: 

Dezvoltarea unui parteneriat 

puternic, integrat, repre-zen-

tând un pilon al valorilor 

europene și al educației de 

înaltă calitate pentru toate 

regiunile universitare mem-

bre. Dezvoltarea unui mediu 

educațional și social deschis și 

incluziv, care promovează e-

chitatea în universitate și în 

societatea europeană, în ge-

neral, urmărind ca diversele 

comunități din mediul acade-

mic și din regiuni să fie co-

nectate și angajate să lucreze 

împreună pentru a face față 

provocărilor megatendințelor 

și pentru a crește bunăstarea. 

Implementarea unui model in-

ternațional care să motiveze 

studenții să urmeze programe 

de studiu inovatoare, bazate pe 

cercetare și relevante din 

punct de vedere social, care 

trec granițele disciplinelor, 

domeniilor de cercetare, ță-

rilor și culturilor, ținând pasul 

cu digitalizarea predării și 

învățării. Din delegația Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

12-13 octombrie 2023 
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din Suceava au făcut parte 

prof. univ. dr. ing. Valentin 

Popa, rectorul universității, 

prof. univ. dr. Mihai Dimian, 

prorector cu activitatea ştiin-

ţifică, și membrii echipei de 

implementare a proiectului 

NEOLAiA, conf. univ. dr. 

Carmen Chașovschi și dr. A-

namaria Bucaciuc. Reprezen-

tanții USV au participat la dis-

cuțiile privind planificarea de-

marării pachetelor de activități 

de la nivelul consorțiului, care 

definesc domeniile de interes 

ale alianței: mobilitatea, pre-

darea și învățarea, impactul 

cercetării regionale, antrepre-

noriatul, diversitatea și inclu-

ziunea, interculturalitatea și 

plurilingvismul, transforma-

rea digitală și durabilitatea /di-

seminarea acțiunilor proiectu-

lui. Reamintim faptul că, pe 

lângă Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava, 

parteneri în consorțiul NEO-

LAiA sunt: Universitatea din 

Bielefeld (Germania), Univer-

sitatea din Jaén (Spania), 

Universitatea din Nicosia (Ci-

pru), Universitatea din Örebro 

(Suedia), Universitatea din 

Ostrava (Cehia), Universitatea 

din Salerno (Italia), Univer-

sitatea din Tours (Franța) și 

Universitatea de Stat de Ști-

ințe Aplicate din Šiauliai (Li-

tuania), iar valoarea grantului 

este de 14,4 milioane de euro. 

Ceremonia de învestire în 

funcția de rector a d-nei prof. 

univ. dr. Angelika Epple a re-

prezentat un moment emo-

ționant pentru reprezentanții 

consorțiului NEOLAiA, dum-

neaei numărându-se printre 

inițiatorii consorțiului univer-

sitar, cu o contribuție semnifi-

cativă la succesul obținut în 

finanțarea activităților alianței 

pentru următorii 4 ani.  

 

Ziua Mondială a Alimen-

tației  

 

Facultatea de Inginerie Ali-

mentară din cadrul Univer-

sității „Ştefan cel Mare” Su-

ceava a organizat un eveni-

ment dedicat Zilei Mondiale a 

Alimentației și Zilei Mondiale 

a Pâinii. În acest an, or-

ganizatorii i-au avut ca invitați 

pe reprezentații companiei 

Zeelandia România, ai Cen-

trului de Economie Montană 

CE-MONT Vatra Dornei și ai 

Fancy Pan Suceava. Alături de 

cadrele didactice și studenții 

facultății, la eveniment au par-

ticipat elevi din clasele a XII-

a de la Colegiul Economic 

„Dimitrie Cantemir” Suceava, 

coordonați de prof. Andrieș 

Andreea Claudia, prof. So-

mîtcă Alina și prof. Reindl 

Alexandra. Doamna Diniciu 

Denisia, manager de mar-

keting din cadrul companiei 

Zeelandia România, le-a stâr-

nit curiozitatea participanților 

cu trendurile din panificație și 

patiserie de la nivel mondial și 

național și a invitat studenții să 

fie creativi și să se implice în 

activitățile promovate de către 

companie. Centrul de Eco-

nomie Montană CE-MONT 

Vatra Dornei a fost repre-

zentat de doamna cercetător 

Mădălina Iuga-Ungureanu, 

absolvent FIA, care a pre-

zentat principalele direcții de 

16 octombrie 2023 
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cercetare ale centrului, axate 

pe produsele montane și 

valorificarea potențialului zo-

nei montane. Victoria Hudiț, 

masterandă în cadrul FIA, și 

soțul ei, Dan Hudiț, le-au 

povestit studenților despre 

drumul de la idee la Fancy 

Pan, o mică afacere în do-

meniul panificației artizanale, 

precum și micile secrete care 

stau în spatele unei pâini cu 

maia de calitate. În încheierea 

evenimentului, prof. univ. dr. 

ing. Mircea Oroian, decanul 

Facultății de Inginerie Ali-

mentară, le-a transmis partici-

panților că, pentru români, 

pâinea reprezintă unul din cele 

mai consumate produse ali-

mentare, iar perspectivele de 

dezvoltare de noi sortimente 

sunt corelate cu imaginația 

inginerului și cerințele consu-

matorului final. Ziua Alimen-

tației coincide cu Ziua Mon-

dială a Pâinii (World Bread 

Day). Anul acesta se împli-

nesc 22 ani de când Uniunea 

Internațională a Brutarilor 

(UIB) a hotărât ca ziua dedica-

tă alimentației să coincidă cu 

ziua în care pâinea să fie ridi-

cată la rang înalt. Ziua Mon-

dială a Pâinii este sărbătorită 

anual în aproximativ 30 de țări 

de pe toate continentele, prin-

tre care și România. În plus, 

începând cu anul 2012, pe 16 

octombrie, în România se săr-

bătorește și Ziua Naţională a 

Asociaţiei Specialiștilor din 

Industria Alimentară. 

 

Psihologia în pagini de carte: 

cunoaștere pentru minți des-

chise 

 

Facultatea de Științe ale Edu-

cației, în parteneriat cu Biblio-

teca Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, a orga-

nizat un eveniment dedicat cu-

noașterii din domeniul psiho-

logiei, avându-l ca invitat pe 

domnul conf. univ. dr. Aurel 

Stan, fost cadru didactic al 

Universității „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași. Evenimentul a 

propus un cadru de comunica-

re și reflecție prin exprimarea 

recunoștinței pentru donația 

de carte de psihologie, psihi-

atrie, sociologie, științele edu-

cației, științele limbajului, fi-

losofie, beletristică, în total 

531 de titluri de carte și 

reviste, în limbile română, 

germană, engleză și franceză, 

pe care domnul profesor Aurel 

Stan a făcut-o Bibliotecii 

USV, în sprijinul formării spe-

cialiștilor din aceste domenii.  

Evenimentul a cuprins două 

secțiuni, adresate atât cadrelor 

didactice din USV, cât și stu-

denților interesați de proble-

matica cunoașterii umaniste. 

Primul moment a deschis ca-

drul dezbaterii sub forma unei 

mese rotunde pe tema Carte 

de psihologie, manifestare or-

ganizată în intervalul orar 

13.00 - 14.00, în Sala de lec-

tură a Bibliotecii din Corpul  

E. Cu aceasta ocazie, colec-

tivul Bibliotecii USV a în-

mânat 30 de diplome de 

voluntariat studenților care au 

desfășurat activități specifice 

bibliotecii. Al doilea moment 

a reprezentat o invitație adre-

sată studenților și profesorilor 

USV la conferința pe tema 

Student in mileniul III, susți-

nută de invitatul ieșean, în 

Aula din Corpul E al USV, 

începând cu ora 14.00. Parti-

cipanții au avut oportunitatea 

de a reflecta asupra statutului 

academic în perioada contem-

porană, de a identifica opțiuni 

de dezvoltare personală și pro-

fesională într-o lume extrem 

de dinamică, marcată de 

schimbare și incertitudine, de 

a înțelege rolul psihologiei ca 

știință a dezvoltării umane în 

contextul global actual. 

 

Noi facilități la Biblioteca 

USV 

 

Biblioteca USV își anunță citi-

torii că, începând cu anul uni-

versitar 2023-2024, pune la 

dispoziția tuturor beneficiari-

lor un număr de 50 de calcu-

latoare performante, cu toate 

aplicațiile moderne necesare 

procesului didactic și celui de 

învățare, dotate cu pachetul 

complet Office: Word, Excel, 

PowerPoint, Outlook, Micro-

soft Teams, Publisher, Access. 

Aceste echipamente sunt re-

partizate în sălile de lectură ale 

bibliotecii, fiind conectate 

prin Wireless USV la aplicația 

de căutare a publicațiilor O-

pac, la modulele de achiziție, 

indexare, prelucrare și comu-

nicare a colecțiilor. Totodată, 

ele facilitează accesul la resur-

se electronice românești și 

străine (reviste științifice USV 

19 octombrie 2023 

 

 

19 octombrie 2023 

 

 



 

 
Octombrie 2023 / Info USV /  

și proiecte Anelis Plus) și per-

mit gestionarea conturilor in-

dividuale. Prin serviciul on-

line, se oferă posibilitatea de 

rezervare a titlurilor solicitate 

și de prelungire a termenului 

de împrumut. Menționăm că 

facilitățile puse la dispoziția 

utilizatorilor au fost imple-

mentate în cadrul Proiectului 

„Modernizarea și echiparea 

infrastructurii educaționale 

universitare”, realizat prin e-

forturile Rectoratului USV. 

Colectivul Bibliotecii, prin 

Serviciul de Relații cu 

Publicul, este pregătit pentru a 

transmite informațiile nece-

sare privind accesarea și fo-

losirea eficientă a noilor echi-

pamente, fiind la dispoziția 

tuturor celor interesați. 

 

O istorie a traducerilor – 

ITLR, la Festivalul Inter-

național de Literatură și 

Traducere din Iași 

 

În cadrul Festivalului Inter-

național de Literatură și Tra-

ducere - FILIT din Iași, aflat la 

a XI-a ediție, a avut loc o în-

tâlnire profesională pe tema 

„Literatura și traducătorii în 

fața provocărilor lumii con-

temporane”. La această in-

teresantă dezbatere au partici-

pat traducători de literatură ro-

mână din Spania, Croația, Re-

publica Cehă, Germania, Re-

gatul Unit, Belgia, Italia, Fran-

ța, România. Moderatoare a 

acestei întâlniri internaționale 

a traducătorilor a fost Monica 

Joița, ministru-consilier la Ar-

hivele Diplomatice din Minis-

terul Afacerilor Externe, care 

coordonează, în prezent, orga-

nizarea edițiilor FILIT. În ca-

drul acestei dezbateri interna-

ționale despre traduceri și tra-

ducători, prof. univ. dr. Mugu-

raș Constantinescu, inițiatoa-

rea și coordonatoarea proiec-

tului „O istorie a traducerilor 

în limba română, secolele 

XVI-XX”, a prezentat volu-

mele I și II din acest proiect, 

unic în România, și unul dintre 

puținele de acest profil din Eu-

ropa. Dumneaei a vorbit suc-

cint despre munca celor 200 

de cercetători în cadrul pro-

iectului, coordonat împreună 

cu cercetători de la univer-

sitățile timișorene și craiove-

ne, care, convinși de nece-

sitatea și utilitatea acestei 

cercetări, au lucrat și lucrează 

benevol la proiectul ITLR. 

Reamintim faptul că două vo-

lume au apărut deja la Editura 

Academiei Române, iar al trei-

lea este în curs de finalizare. 

Proiectul, apreciat de Monica 

Joița drept unul de „cea mai 

înaltă calitate și utilitate știin-

țifică”, solicitând un „uriaș și 

complex volum de muncă”, a-

vând ca temă „un subiect fas-

cinant, cu mare relevanță pen-

tru o cultură, pentru o civiliza-

ție”, a provocat interesul par-

ticipanților, care au formulat 

întrebări despre ITLR, despre 

comunicarea la nivelul echi-

pei, legătura cu editura, fiind 

interesați să demareze un pro-

iect similar în țara lor. Mai 

mult, ei au solicitat, ca posibil 

model, versiunea electronică a 

volumelor ITLR deja apărute 

și, cu siguranță,  acest gest co-

legial va fi realizat în curând, 

cu atât mai mult cu cât tradu-

cătorii din spațiile culturale 

amintite doresc sa facă mai cu-

noscută utilitatea proiectului 

ITLR, ca instrument de lucru 

pentru istoricul traducerilor, 

pentru traducător, pentru tra-

ductolog și pentru toți cei inte-

resați de traduceri și de contri-

buția lor la dezvoltarea și îm-

plinirea unui culturi. Toate 

acestea anunță deja partici-

parea unei echipe sucevene la 

viitoarea ediție FILIT, noi re-

lații și colaborări între tradu-

cătorii și traductologii din 

USV și cei din instituțiile stră-

ine  similare și formarea de noi 

traducători dintre studenții su-

ceveni, care urmează maste-

ratul de traduceri, unul dintre 

primele din țară în acest do-

meniu. 
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Eveniment de informare la 

USV, pe tema: „Drogurile și 

consecințele generate de 

consumul acestora” 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV), prin 

intermediul Facultății de 

Drept și Științe Administra-

tive, a fost gazda evenimen-

tului intitulat „Drogurile și 

consecințele generate de con-

sumul acestora”, destinat edu-

cației tinerilor în vederea in-

formării, prevenirii și comba-

terii consumului de droguri în 

societatea contemporană. Ac-

tivitatea a fost deschisă de 

prof. univ. dr. Ștefan Purici, 

prorector al USV, care a su-

bliniat importanța evenimen-

tului și disponibilitatea univer-

sității privind organizarea u-

nor astfel de acțiuni în parte-

neriat cu instituții publice abi-

litate, utilitatea acestora în 

contextul actual fiind incon-

testabilă. Evenimentul a fost 

organizat în parteneriat cu Au-

toritatea Teritorială de Ordine 

Publică (ATOP) a județului 

Suceava. Printre invitații 

ATOP care au prezentat punc-

tul de vedere instituțional refe-

ritor la problema consumului 

și a traficului de droguri, s-au 

numărat: Bogdan Apetroae, 

procurorul șef DIICOT,  psi-

holog Simona Sava, repre-

zentanta Agenției Naționale 

Antidrog (ANA), Anca Nicoa-

ră, șef serviciu la Direcția Na-

țională de Probațiune de pe 

lângă Tribunalul Suceava, 

preot Ovidiu Macovei, repre-

zentantul Arhiepiscopiei Su-

cevei și Rădăuților, Irina Bă-

lăuță, medic psihiatru în ca-

drul Spitalului Județean Su-

ceava. Membrii Autorității Te-

ritoriale de Ordine Publică 

participanți la eveniment au 

fost: președinte ing. Tudor 

Plăcintă, Cristian Șologon, 

subprefectul județului Sucea-

va, general de brigadă Ionel 

Postelnicu, inspector șef al 

Inspectoratului Județean de 

Jandarmi Suceava, comisar 

șef de Polițe Adrian Buga, ins-

pector șef al Inspectoratului 

Poliție Județean de Suceava, 

comisar șef Cezar Ciorteanu, 

șeful Serviciului de Poliție de 

Frontieră Suceava, căpitan Io-

nuț Cobziuc, șef Centru Ope-

rațional ISU Suceava, Nicolae 

Maftei, director adjunct al Di-

recției de Poliție locală Su-

ceava, consilieri județeni și re-

prezentanți ai comunității su-

cevene. Acest eveniment a fost 

o ocazie deosebită de a avea 

printre participanți și două cla-

se a XII-a de la Colegiul Eco-

nomic „Dimitrie Cantemir” 

din Suceava, sub coordonarea 

doamnelor profesoare Car-

men-Constanța Chiaburu și 

Monica Amariei, pe lângă ca-

dre didactice și studenți ai uni-

versității sucevene. Facultatea 

de Drept și Științe Adminis-

trative, reprezentată prin ge-

neral Ion Burlui, lector univ. 

dr. asociat, coorganizatorul e-

venimentului, a apreciat a-

ceastă acțiune ca fiind utilă din 

mai multe considerente, prin-

tre care: particularitatea spe-

cializărilor din cadrul progra-

melor de licență și masterat – 
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Drept, Administrație Publică, 

Poliție Locală, Drept Penal și 

Criminalistică, respectiv Ma-

nagement și Administrație 

Europeană – ai căror absol-

venți vor desfășura activități 

de prevenire și combatere a 

acestui flagel. De asemenea, 

colectivul facultății 

consideră că trebuie asumată 

prezența acestui risc la 

nivelul întregii societăți, mai 

ales în rândul tinerilor, care 

pot deveni ținte vulnerabile 

ale traficanților de droguri. 

Nu în ultimul rând, orga-

nizatorii au apreciat că o 

informație preventivă dise-

minată în cadrul acestui eveni-

ment se va multiplica expo-

nențial între membrii grupu-

rilor mici din care fac parte 

participanții. Printre aspectele 

expuse și dezbătute s-au 

remarcat următoarele: prezen-

tarea unor statistici ale evolu-

ției în timp și spațiu a feno-

menului consumului de 

droguri de risc și mare risc pe 

categorii de vârstă; efectele 

drogurilor asupra oamenilor, 

dar și modul în care pot fi 

reperate aceste efecte de către 

ceilalți membri ai societății; 

cauzele care împing potențialii 

consumatori în mâna distribu-

itorilor de droguri și, nu în cele 

din urmă, măsurile de preveni-

re și combatere a acestui fe-

nomen. Activitatea s-a desfă-

șurat în mod interactiv, între 

reprezentanții autorităților no-

minalizate mai sus și partici-

panții la eveniment. Finalul 

evenimentului a constat într-o 

activitate practică, cu partici-

parea tehnicii și a echipajelor 

specializate umane și canine 

ale Jandarmeriei, Poliției și 

Poliției de Frontieră, utilizate 

în testarea și depistarea drogu-

rilor. Nu a surprins pe nimeni 

faptul că tinerii s-au arătat 

foarte interesați de această 

activitate, apreciind pozitiv 

prezența specialiștilor în mij-

locul lor, considerând că mul-

tiplicarea acestor acțiuni va 

avea drept consecință produ-

cerea unui ecou preventiv 

multiplicat, cu efecte reale în 

reducerea traficului și consu-

mului de droguri. USV adre-

sează mulțumiri Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică 

și celorlalți participanți care 

au dat curs invitației de a or-

ganiza evenimentul și care s-

au implicat în desfășurarea 

acestuia. 
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Etapa națională a concursu-

lui „RoSEF” 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) a or-

ganizat, în colaborare cu So-

cietatea Științifică „Cygnus” 

și Inspectoratul Școlar Ju-

dețean Suceava, etapa națio-

nală a celei de-a XIV-a ediții a 

Concursului Național de Ști-

ință și Tehnologie pentru E-

levi „RoSEF”. Concursul, care 

a beneficiat de expertiza de 

specialitate a reprezentanților 

USV, a Societății Științifice 

„Cygnus” și a companiei 

ASSIST Software din Sucea-

va, s-a desfășurat pe 4 secțiuni 

(științe fundamentale, științe 

aplicate, tehnologia informa-

ției și robotică), dedicate atât 

elevilor juniori, cât și seniori-

lor liceeni. Juriul a fost format 

din prof. univ. dr. ing. Mihai 

Dimian (USV), prof. univ. dr. 

ing. Dan-Laurențiu Milici 

(USV), conf. univ. dr. ing. 

Ovidiu Schipor (USV), s.l. dr. 

ing. Traian-Lucian Severin 

(USV), s.l. dr. ing. Constantin 

Ungureanu (USV), prof. Mag-

dalena Cosovanu (Liceul Teh-

nologic „Vasile Gherasim” 

Marginea), ing. Alexandru 

Nistor (ASSIST Software 

Suceava), cu sprijinul organi-

zatoric al prof. Victor Șutac și 

al voluntarilor de la Colegiul 

Național „Petru Rareș” din 

Suceava. În cadrul competiției 

au fost prezentate 40 de 

proiecte, din 11 județe ale ță-

rii. Cei 80 de elevi partici-

panți, din 18 instituții școlare, 

au concurat pentru un loc la 

competiția International Sci-

ence and Engineering Fair 

„ISEF”, care se va desfășura 

în luna mai a anului 2024, în 

Statele Unite ale Americii. 

Totodată, elevii au urmărit să-

și asigurare participarea și în 

alte concursuri de proiecte 

organizate în  Taiwan, Indo-

nezia, Turcia, Tunisia, Spania, 

Luxemburg, Elveția. Concur-

sul Național de Știință și Teh-

nologie pentru Elevi „RoSEF” 

este înscris în Calendarul Con-

cursurilor Naționale Școlare, 

aprobat de Ministerul Edu-

cației, nr. 24350/ 2023, do-

meniul 1. Concursuri școlare 

pe domenii, secțiunea 2, Con-

cursuri școlare interdisci-pli-

nare și transdisciplinare poz. 

97.  

 

 

Legislație 

 

Ordinul nr. 6322/2023 privind aprobarea tipologiei şi a necesarului de cursuri de pregătire 

profesională pentru personalul nedidactic, pentru anul şcolar şi universitar 2023-2024, publicat 

în Monitorul Oficial, Partea I nr. 895 din 05 octombrie 2023. 

 

Ordinul nr. 6463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor 

forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul 
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superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 913 din 10 

octombrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 965/2023 privind modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1/2018 

pentru aprobarea condiţiilor generale şi specific pentru anumite categorii de contracte de achiziţie 

aferente obiectivelor de investiţii finanţate din fonduri publice, publicat în Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 937 din 17 octombrie 2023. 

 

Ordinul nr. 1.440/6.162/2023 privind acordarea burselor "Eugen Ionescu" în anul universitar 

2023-2024, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 936 din 17 octombrie 2023. 

 

Ordinul nr. 6517/2023 privind aprobarea numărului total al lunilor de bursă, a tipurilor de burse, 

a duratei stagiului unei burse, a domeniilor de interes ale României pentru care se acordă bursele 

şi a cuantumului burselor lunare în valută, pe ţări, în anul 2024, pentru bursele instituite prin 

Hotărârea Guvernului nr. 118/2023 privind acordarea burselor în străinătate pentru stagii de studii 

universitare de masterat şi de doctorat, pentru stagii postdoctorale şi de cercetare, publicat în 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 942 din 18 octombrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 970/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind prevenirea şi combaterea hărţuirii 

pe criteriul de sex, precum şi a hărţuirii morale la locul de muncă, publicată în Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 939 din 17 octombrie 2023. 

 

Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 

financiare a României pe termen lung, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 977 din 27 

octombrie 2023. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 80/26 octombrie 2023 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane, a doamnei KICSI 

Rozalia – Iuliana. 

 

Hotărârea nr. 81/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului cadru 

privind  acordarea burselor şi a altor forme de sprijin financiar și material (R53).  

 

Hotărârea nr. 82/26 octombrie  2023 cu privire la aprobarea cuantumurilor minime și maxime ale 

burselor acordate studenților din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.   

 

Hotărârea nr. 83/26 octombrie  2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de 

funcționare a Centrului de Învățământ la Distanță și Formare Continuă (R17).  

 

Hotărârea nr. 84/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de 

funcționare și organizare a activităților didactice specifice învățământului la distanță (R80).  

 

Hotărârea nr. 85/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Procedurii privind 

monitorizarea şi asigurarea echivalenţei activităţilor din planul de învăţământ de la ID cu cele la 

IF (PO-ID-04).  

 

Hotărârea nr. 86/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Procedurii privind 

actualizarea periodică a materialelor de studiu realizate în tehnologie ID (PO-ID-03).  
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Hotărârea nr. 87/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Procedurii privind 

monitorizarea şi evaluarea procesului didactic şi de comunicare în cadrul programelor de studii 

ID (PO-ID-01). 

 

Hotărârea nr. 88/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea Procedurii privind avertizarea în 

interes public (P-BJ-03).  

 

Hotărârea nr. 89/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Metodologiei privind 

organizarea referendumului universitar, alegerea/numirea structurilor şi funcțiilor de conducere 

(M01).  

 

Hotărârea nr. 90/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea suplimentării cu 100.000 lei a 

bugetului secției de handbal al Clubului Sportiv Universitar din Suceava.  

 

Hotărârea nr. 91/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea colaborării între Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava și Universitatea de Vest din Timișoara.  

 

Hotărârea nr. 92/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea inițierii unui nou program de studii 

universitare de licență în cadrul Facultăţii de Medicină și Științe Biologice.  

 

Hotărârea nr. 93/26 octombrie 2023 cu privire la aprobarea depunerii la  A.R.A.C.I.S. a raportului 

de evaluare internă a  programului de studii universitare de licență Limba și literatura ucraineană 

– Limba și literatura modernă (franceză/engleză)/ Limba și literatura română, învățământ cu 

frecvență, în vederea evaluării periodice.  

 

Hotărârea nr. 94/26 octombrie 2023 cu privire la modificării Hotărârii Senatului USV nr. 

23/25.02.2023 în vederea corelării denumirii programului de studii Cinematografie, fotografie, 

media – comunicare audio – vizuală: scenaristică, publicitate cu noua denumire introdusă în 

Nomenclatorul de programe de studii și standarde ARACIS: Cinematografie, fotografie, media 

(Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie). 

 

Hotărârea nr. 95/26 octombrie 2023 privind aprobarea modificării Anexei nr. 9 din Planul de taxe 

și tarife aprobat prin Hotărârea de Senat nr. 122/2020, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Hotărârea nr. 96/26 octombrie 2023 cu privire la validarea alegerii domnului lector univ. dr. 

Pîrghie Cristian ca membru în Consiliul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și 

Robotică.  

 

Hotărârea nr. 97/26 octombrie 2023 cu privire la validarea rezultatului concursului pentru 

ocuparea postului de Director General Administrativ. 

 

Hotărârea nr. 98/26 octombrie 2023 cu privire la modificarea Hotărârii Senatului USV nr. 

136/2022 privind componența Comisiei de etică.  

 

Hotărârea nr. 99/26 octombrie 2023 cu privire la componența Comisiei pentru Evaluarea și 

Asigurarea Calității la nivelul Universităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava.  

 

Hotărârea nr. 100/26 octombrie 2023 cu privire la desemnarea Biroului Electoral al Universității 

și a Biroului Electoral al Secției de Votare. 
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Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 102/3 octombrie 2023 cu privire la organizarea și desfășurarea inspecției speciale 

din cadrul examenului pentru obținerea/echivalarea gradului didactic I, precum și susținerea 

lucrării metodico-științifice. 

 

Hotărârea nr. 103/3 octombrie 2023 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului 

cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar. 

 

Hotărârea nr.104/3 octombrie 2023  cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate, pentru anul 

universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 105/10 octombrie 2023 cu privire la acordarea sporului pentru condiții de muncă în 

anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 106/10 octombrie 2023 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate, pentru anul 

universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 107/10 octombrie 2023 cu privire la desemnarea domnului prof. univ. dr. Mihai 

Dimian, Prorector cu activitatea științifică, ca reprezentant al Universității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, în vederea completării componenței Consiliului de Administrație al Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” Suceava. 

 

Hotărârea nr. 108/ 24 octombrie 2023 privind acordarea sporului pentru conducere doctorat, 

stabilit în conformitate cu prevederile Legii 153/2017. 

 

Hotărârea nr. 109/ 24 octombrie 2023 cu privire la distribuirea fondului de burse la nivelul 

Facultăților, în anul universitar 2023/2024. 

 

Hotărârea nr. 110/ 24 octombrie 2023 cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a posturilor 

didactice, pe perioadă nedeterminată, semestrul I, anul universitar 2023 – 2024. 

 

Hotărârea nr. 111/ 31 octombrie 2023 cu privire la aprobarea modificării Anexei PO-DAG-F04 

din Procedura PO-DAG-01 privind colectarea de informaţii referitoare la statutul socio-

profesional şi locul de muncă al absolvenților. 

 

Hotărârea nr. 112/ 31 octombrie 2023 cu privire la punerea în aplicare a prevederilor legale 

privind funcția de șef birou și structurile organizatorice care funcționează ca birouri. 
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